[image: image1.png]

                                                                                   ДУМА
                        ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

                                                           РЕШЕНИЕ

04.12.2012 год                                г. Лесозаводск                                         № 574-НПА
О Положении о создании условий

для оказания медицинской помощи

населению на территории Лесозаводского

городского округа в соответствии с

территориальной программой государственных

гарантий оказания гражданам Российской Федерации

бесплатной медицинской помощи

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ               «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.11.2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Лесозаводского городского округа,

Дума Лесозаводского городского округа

РЕШИЛА:

          1. Утвердить Положение о создании условий для оказания медицинской помощи населению на территории Лесозаводского городского округа в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи (прилагается).

          2.Признать утратившими силу:

           - решение Думы Лесозаводского городского округа от 25.02.2010 года                 № 231-НПА «О Положении «Об организации первичной медико-санитарной помощи, скорой медицинской помощи, медицинской помощи женщинам в период беременности, во время и после родов на территории Лесозаводского городского округа»;
           - решение городской Думы  муниципального образования город Лесозаводск

и Лесозаводский район от 30.04.2004 года № 483 «О предоставлении права бесплатного проезда беременным женщинам и гражданам, подлежащим призыву на военную службу, проживающим в сельской местности».

          3. Поручить администрации Лесозаводского городского округа (Стельмах):

- разработать и утвердить соответствующую муниципальную целевую программу в целях реализации пункта 4 части 2 статьи 2 Положения, утвержденного пунктом 1 настоящего решения;

- включить в подготовленную муниципальную целевую программу мероприятия, предусматривающие финансирование за счет местного бюджета проезда в автобусах беременным женщинам, проживающим в сельской местности для диспансерной явки к участковому акушеру-гинекологу;

- учесть финансирование, установленного пунктом 1 настоящего решения расходного обязательства, в проекте решения «О бюджете Лесозаводского городского округа на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов».

          4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
           5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы по социальной политике, законности, правопорядку и защите прав граждан  (Бредун).
Глава Лесозаводского городского округа                                                Н.Н. Воробьев

                                                                   Приложение

                                                                           к решению Думы

                                                                                                             Лесозаводского городского округа

                                                                                                  от 04.12.2012 года № 574-НПА

ПОЛОЖЕНИЕ

О СОЗДАНИИ УСЛОВИЙ ДЛЯ ОКАЗАНИЯ

МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ НА ТЕРРИТОРИИ

ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА В СООТВЕТСТВИИ

С ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ПРОГРАММОЙ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ

ОКАЗАНИЯ ГРАЖДАНАМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

БЕСПЛАТНОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ

Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение о создании условий для оказания медицинской помощи населению на территории Лесозаводского городского округа в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи (далее - Положение) регулирует правоотношения, связанные с созданием условий для оказания медицинской помощи населению на территории городского округа (за исключением территорий городских округов, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских учреждениях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий), в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи.

2. Настоящее Положение разработано в целях создания условий для оказания медицинской помощи населению Лесозаводского городского округа в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи и реализацией полномочий органов местного самоуправления в сфере охраны здоровья граждан.

3. Под созданием условий для оказания бесплатной медицинской помощи населению на территории Лесозаводского городского округа в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи понимается комплекс правовых, организационных, экономических, материально-финансовых, информационных мер, принимаемых органами местного самоуправления Лесозаводского городского округа, обеспечивающих создание условий для оказания медицинской помощи на территории Лесозаводского городского округа.

Статья 2. Полномочия органов местного самоуправления

1. К полномочиям Думы Лесозаводского городского округа относится:

1) принятие нормативных правовых актов по вопросам создания условий для оказания медицинской помощи населению на территории городского округа в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи;

2) утверждение расходов бюджета городского округа на создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории городского округа в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи;
3) осуществление иных полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Приморского края в сфере охраны  здоровья в пределах компетенции.
2. К полномочиям администрации Лесозаводского городского округа относится:

1) обеспечение организации оказания медицинской помощи в медицинских организациях муниципальной системы здравоохранения в случае передачи соответствующих полномочий в соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»;

2) осуществление взаимодействия с органами государственной власти, органами местного самоуправления, должностными лицами городского округа и медицинскими организациями в целях обеспечения прав граждан городского округа в сфере охраны здоровья граждан;

3) сбор информации о текущей ситуации, о тенденциях и проблемах, об объемах, качестве и доступности медицинской помощи в порядке, установленном администрацией городского округа;

4) разработка, утверждение и реализация в установленном порядке муниципальных программ, направленных на профилактику, раннее выявление заболеваний, снижение материнской и младенческой смертности, формирование у детей и их родителей мотивации к здоровому образу жизни, снижение потребления алкоголя и табака, предупреждение борьбы с немедицинским потреблением наркотических средств и психотропных веществ;

5) организация обеспечения детей лекарственными препаратами, специализированными продуктами лечебного питания, медицинскими изделиями, в том числе, обеспечение детей в возрасте до 1 года из малообеспеченных семей сухими адаптированными молочными смесями;

6) обеспечение формирования здорового образа жизни у жителей городского округа начиная с детского возраста путем проведения мероприятий, направленных на информирование граждан о факторах риска для их здоровья, формирование мотивации к ведению здорового образа жизни и создание условий для ведения здорового образа жизни;

7) информирование населения городского округа, в том числе, через средства массовой информации, о возможности распространения социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих, на территории муниципального образования, осуществляемое на основе ежегодных статистических данных, а также информирование об угрозе возникновения и о возникновении эпидемий в соответствии с законом Приморского края;

8) участие в санитарно-гигиеническом просвещении населения и пропаганде донорства крови и (или) ее компонентов;

9) участие в реализации на территории городского округа мероприятий, направленных на спасение жизни людей и сохранение здоровья людей при чрезвычайных ситуациях, информирование населения о медико-санитарной обстановке в зоне чрезвычайной ситуации и о принимаемых мерах;

10) реализация на территории муниципального образования мероприятий по профилактике заболеваний и формированию здорового образа жизни в соответствии с законом Приморского края;
11) создание благоприятных условий в целях привлечения медицинских работников и фармацевтических работников для работы в медицинских организациях в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
12) осуществление иных полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Приморского края в сфере охраны  здоровья в пределах компетенции.
Статья 4. Финансовое обеспечение
Финансовые обязательства, возникающие в связи с решением вопроса местного значения городского округа по созданию условий для оказания медицинской помощи населению на территории Лесозаводского городского округа, в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи и полномочий в сфере охраны здоровья, исполняются за счет средств местного бюджета городского округа.